
 
 

                                                                                                                                                                      1 / 1 

 

DECISIONE A CONTRARRE N. 4 DEL 2 FEBBRAIO 2025 

 

Dipartimento - Ufficio Commissario dello Stato per la Regione Siciliana 

Oggetto dell'appalto Decisione a contrarre per l’adesione alla convenzione 
Consip “Telefonia fissa 5” presso l’Ufficio del 
Commissario dello Stato per la Regione Siciliana – 
Palermo.  

Proroga fino al 31 dicembre 2026 

 

Modalità di affidamento affidamento diretto convenzione CONSIP S.p.A. 

 

Valore presunto dell'appalto importo massimo di € 3.500,00 oltre IVA 

Codice CIG BA36C23753 

RUP Dott. Umberto Massocco 

Documenti di gara  

Data pubblicazione Avviso di acquisizione di 
manifestazione d’interesse 

********* 

Data scadenza ricezione dichiarazione 
d’interesse 

*********** 

Data scadenza presentazione offerte *********** 

FAQ - Risposte dell’Amministrazione a richieste 
di chiarimenti 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Comunicazioni dell'Amministrazione xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Numero manifestazioni d’interesse ricevute * 

 

Numero operatori economici invitati a 
presentare offerta 

proroga dell’adesione alla convenzione “Telefonia 
Fissa 5” per l’ulteriore periodo dal 1 gennaio al 31 
dicembre 2026, per l’importo massimo presunto di € 
3.500,00 oltre IVA; 

Numero offerte ricevute * 

 

Aggiudicataria 

proroga dell’adesione alla convenzione “Telefonia 
Fissa 5” per l’ulteriore periodo dal 1 gennaio al 31 
dicembre 2026, per l’importo massimo presunto di € 
3.500,00 oltre IVA; 

Importo di aggiudicazione importo massimo di € 3.500,00 oltre IVA 

Contratto affidamento diretto convenzione CONSIP S.p.A. 

 



 

 
 

Ufficio delCommissario dello Stato per la Regione Siciliana  
 
 

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE PER L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI    

  

Decisione a contrarre n. 4 del 2 febbraio 2026 

  

Cod. C.I.G.: BA36C23753 

  

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’adesione alla convenzione Consip “Telefonia fissa 5” 

presso l’Ufficio del Commissario dello Stato per la Regione Siciliana – Palermo.  

Proroga fino al 31 dicembre 2026 

  

 

PREMESSO che, per le esigenze relative all’espletamento delle attività istituzionali demandate alla 

competenza di questo Ufficio, occorre rinnovare la convenzione in essere riguardante la linea 

telefonica fissa; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2024 in tema di autonomia 

finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, e ss.mm.ii.;   

  

VISTO il Decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 recante il Codice dei contratti pubblici;  

  

VISTO l’art. 17, commi 1 e 2, D. Lgs. n. 36/2023;  

  

VISTO l’art. 18, comma 1, che, per gli affidamenti diretti, prevede la possibilità che il contratto venga 

stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale;   

    

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), D. Lgs. n. 36/2023, (Codice dei contratti pubblici) che prevede - 

con riferimento ai contratti di servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000 - il ricorso alla 

procedura di affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali;     

     

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta inferiore ad euro 40.000 e che, 

ai sensi dell’art. 52, comma 1, D. Lgs. n. 36/2023, gli operatori economici destinatari della procedura 

di affidamento attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e qualificazione richiesti per la prestazione offerta;     

 

CONSIDERATO che in data 3/10/2018 la Consip ha attivato la convenzione “Telefonia fissa 5” a 

cui questo Ufficio ha aderito a tale convenzione per il periodo di 36 mesi, con successive proroghe 

per ulteriori periodi, fino al 31 dicembre 2025; 

  

 



 

 
 

Ufficio delCommissario dello Stato per la Regione Siciliana  
 
 

RITENUTO necessario garantire la fruizione del servizio con continuità; 

 

CONSIDERATO che il servizio di che trattasi è erogato dalla società “Fastweb S.p.A.”, la quale ha 

qui comunicato con messaggio di posta elettronica in data 27 gennaio 2026 che In data 1 settembre 

2025 Consip ha pubblicato la procedura aperta per l’affidamento di un accordo quadro avente ad 

oggetto “servizi di connettività, servizi di telefonia fissa, servizi di sicurezza e servizi professionali 

nell’ambito del sistema pubblico di connettività” (SPC) ed 3 – id 2573. L’art. 4 del D.L. n. 200 del 

31/12/2025 ha disposto, nelle more dell’aggiudicazione della procedura sopra indicata, l’ulteriore 

estensione temporale dei contratti attuativi della Convenzione TF5 fino al 31 dicembre 2026, nella 

misura strettamente necessaria a dare continuità ai servizi di telefonia fissa. Alla luce di quanto 

sopra, mediante espressa accettazione della presente, la scadenza del Contratto Attuativo in oggetto 

è ulteriormente prorogata al 31 dicembre 2026 ai medesimi patti, prezzi e condizioni in essere ai 

sensi della precedente proroga.; 

 

RILEVATO che per la fornitura di che trattasi in prosecuzione del servizio per un ulteriore periodo 

annuale occorre impegnare la somma massima presunta di € 3.500,00 IVA esclusa e che tale onere 

di spesa trova copertura finanziaria nel capitolo 439 del bilancio di previsione del corrente esercizio 

finanziario;  

 

  

DISPONE 

  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

E’ autorizzata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D. Lgs. n. 36/2023, la proroga dell’adesione 

alla convenzione “Telefonia Fissa 5” per l’ulteriore periodo dal 1 gennaio al 31 dicembre 2026, per 

l’importo massimo presunto di € 3.500,00 oltre IVA; 

  

E’ impegnata per tale procedura di spesa la somma pari all’importo massimo di € 3.500,00 oltre IVA 

sul capitolo 439 della P.C.M.  per l’esercizio finanziario 2026.  

  

Ai sensi dell’art. 15 del D. lgs n. 36/2023, viene individuato quale RUP il Viceprefetto Dr. Umberto 

Massocco.  

 

La procedura di acquisizione, effettuate le verifiche di norma, verrà perfezionata mediante lettera di 

ordinazione.  

  

La presente determina a contrarre verrà pubblicata sul sito istituzionale online di questo Ufficio.   

 

   

                         Il Dirigente Responsabile   

                    per l’acquisizione beni e servizi  

                Viceprefetto Umberto Massocco  

                Firmato digitalmente 


